
D.D.G. n. t^ del 0^ o^ .^
REGIONE SICILIANA

RliUIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONAI.E DEI.
VINO K Dtn.l.'OLIO

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

U. DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibare del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 ;
VISTA la L.R. n. 9 del 15 maggio 2013;
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013;
VISTO il D. Lgs. n. 39/2013;
VISTO l'art. 7 , comma 6 del Dec. Lgs. n. 165/2001 ;
VISTO il nuovo Regolamento interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. n. 3 del 2015
che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n. 3
dell'11 settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13.02.2020;
VISTA la Delibera consiliare n. 6 del 5.03.2021 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
triennale dell'Irvo , esercizi finanziari 2021/2023;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 2 del 16.03.2021 relativa alla nomina del Direttore Generale
dell'Irvo ;
CONSIDERATO che l'Istituto svolge prestazione di servizi di Controllo e Certificazione alle
aziende vitivinicole ed olivicole siciliane , nonché attività di promozione all'estero in favore dei
Vini e degli Oli di Sicilia e pertanto titolare di partita IVA per remissione di fatture attive , e
dunque soggetto ad assolvere gli adempimenti di legge in materia;
CONSIDERATO che in relazione alla specificità e specializzazione delle attività da svolgere ,
nell'organico dell'IRVO, non sono presenti professionalità specifiche;
VISTA la nota n. 1422 del 09.02.2021 con cui l'Istituto chiede ai sensi dell'art. 24 della l. r. n.
9/2013 all'Assessorato Regionale Agricoltura, Dipartimento Agricoltura Servizio 2 ,
l'autorizzazione alla nomina di un Consulente competente in materia fiscale e contabile ,
incaricato di supportare l'Irvo all'assolvimento degli adempimenti di legge in materia di IVA ,
supporto all' elaborazione dei documenti contabili cui l'Istituto è tenuto a predisporre in qualità di
Ente Pubblico ai sensi del Dee. Lgs. vo n. 118/2011 e s.m.i., oltre che nella formulazione di pareri,
informazioni e valutazioni necessarie per l'assolvimento di esigenze operative, tenuto conto degli
adempimenti previsti dalla complessa normativa vigente in materia fiscale;
VISTO il Dec. Lgs. n.118/11 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro Organismi;



VISTA la L.R. n.3/2015 che recepisce le disposizioni normative del Dee. Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i.;

VISTA la nota n.2094 del 3.03.2021 con cui il Dr. FerdinandoScalia consulente fiscale e
contabile dell'Ente sino al 30.04.2021, giusto ddg n.91 del 12.05.2020 rassegna le dimissioni per
motivi personali;
VISTA la nota n.0003050/2021 dell' 8.04.2021 con cui si richiede al Direttore Generale dell'Irvo
l'autorizzazione a procedere all'indizione di una selezione ad evidenza pubblica per la nomina di
un consulente fiscale e contabile per l anno dalla data di sottoscrizione del contratto, e la
disposizione ivi apposta del Direttore Generale relativa alla predisposizione di un apposito Avviso
pubblico per la selezione del professionista in argomento, così come indicato dalla nonnativa in
vigore in materia di incarichi professionali, al fine di ad espletare le attività richieste dall'Ente;
CONSIDERATO che in relazione alla specificità e specializzazione delle attività da svolgere ,
nell'organico dell'IRVO, non sono presenti professionalità specifiche;
VISTO l'art. 24 della L.R. 9 del 15.05.2013;
VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura, Dipartimento Agricoltura, Servizio II prot.
n. 9820 del 22.02.2021, con la quale si autorizza la nomina di un consulente fiscale
esclusivamente per le esigenze esplicitate nella nota di richiesta , e nel rispetto della normativa
vigente riguardo agli incarichi professionali;
VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza;
CONSIDERATO che, in base alle disponibilità finanziarie dell'Ente è possibile conferire
l'incarico per un importo massimo di € 24.000,00, oltre imposte ed oneri connessi;
VISTA la nota n. 0003087/2021 dell'08.04.2021 all'Assessorato Regionale Agricoltura Sviluppo
Rurale e Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale Agricoltura, Servizio 2 con cui si comunica
che attese le attività da svolgere inserite nell'avviso di selezione per il conferimento dell'incarico
di consulente fiscale e contabile che l'Istituto prevede un compenso di € 24.000,00 oltre Iva ed
oneri connessi;

VISTO l'allegato Avviso pubblico di selezione, facente parte integrante del presente Decreto,
relativo al conferimento di un incarico professionale per l'espletamento di attività di consulenza
fiscale e contabile per l anno dalla data di sottoscrizione del contratto , per un importo massimo
di € 24.000,00, oltre imposte ed oneri connessi;

DECRETA

Art. 1
INDIRE selezione mediante procedura ad evidenza pubblica per il conferimento di im incarico
professionale della durata di l anno dalla data di sottoscrizione del contratto, per l'espletamento
di attività di consulenza fiscale e contabile , finalizzate allo svolgimento delle attività in materia
fiscale e contabile indicate in premessa, nonché derivanti dagli obblighi di legge discendenti
dall'applicazione del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ;

Art. 2
APPROVARE l'Avviso di selezione, facente parte integrante del presente Decreto;

Art. 3

PUBBLICARE l'Avviso sul Sito dell'IRVO per la durata di gg 10;
Art. 4

DETERMESTARE in € 24.000,00 oltre Iva ed oneri accessori il compenso massimo
dell'incarico;

Art. 5



PORRE IN ESSERE tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza.

IL DIRETTORJ^
( Dr. Gaetano

LEas

l/&

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le
procedure previste dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con
acquisizione delle relative certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di
pubblicazione.

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa
e di cui ai Decreti Lgs.l 18/123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio

In data



AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO PER

ATTIVITÀ' DI CONSULENZA FISCALE E CONTABILE IN AFFIANCAMENTO AL PERSONALE DELL'ISTITUTO

REGIONALE DELVING E DELL'OLIO

Visto l'articolo 7 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e verifìcata l'impossibilità aggettiva di utilizzare le risorse

umane disponibili all'interno dell'Ente;

Visto il relativo D.D.G. n. 85 del 09.04.2021 di approvazione del presente avviso regolarmente pubblicato
sul sito istituzionale www.irvos.it

SI RENDE NOTO

che è indetta una procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno per
attività di consulenza fiscale e contabile.

Art. 1 - Oggetto e natura dell'incarico

Il presente avviso è finalizzato all'individuazione di un libero professionista, persona fisica, di

comprovata competenza ed esperienza maturata in materia di adempimenti fiscali e contabili discendenti

dagli obblighi di legge ai sensi della normativa in vigore, con esperienza specifica nella predisposizione di

bilanci previsionali e rendiconti generali di Enti Pubblici Regionali, in ossequio al Decreto Legislativo n.
118/2011 e s.m.i., desumibile dal curriculum vitae e funzionale all'incarico da svolgere .

L'affìdamento dell'incarico il cui oggetto di seguito descritto dovrà svolgersi sia mediante l'utilizzo di un

proprio ufficio che garantisca la sussistenza di adeguate strumentazioni e procedure informatiche, sia

presso la sede dell'lstituto sita a Palermo in Via Libertà 66:

Supporto per gli adempimenti IVA discendenti da obblighi di legge;

Spesometro, Esterometro, Intrastat, predisposizione e trasmissione all'Agenzia delle Entrate delle
dichiarazioni annuali dei Redditi, IRAP e IVA;

Ritenute d'acconto lavoratori autonomi e relative certificazioni di sostituti d'imposta annuali;

Supporto alla predisposizione di un nuovo schema di bilancio;

Supporto all'elaborazione del Rendiconto Generale esercizio finanziario 2020;

Supporto ad Assestamento del bilancio di previsione triennale esercizi finanziari 2021/2023;

Supporto all'elaborazione del Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e del
Rendiconto Generale anno 2021;

Supporto alla redazione del Bilancio di previsione triennale esercizi finanziari 2022-2024;

Supporto alla predisposizione di eventuali Variazioni di Bilancio esercizio finanziario 2021;

Supporto alla Contabilità separata;

Aggiornamento Contabilità Economico Patrimoniale dell'lrvo ai sensi dell'atlegato 4/3 del D.Lgs. n.

118/2011 e s.m.i.;

Assistenza e verifica alla corretta tenuta dei registri contabili obbligatori e degli altri adempimenti

formali connessi;

Controllo periadico della gestione contabile in materia di IVA, IRAP, ed IRES;

Assistenza presso l'Agenzia delle Entrate e la Camera di Commercio competente per territorio;

Predisposizione e aggiornamento di uno scadenziario relativo alle materie oggetto dell'incarico;

Rilascio di pareri e indicazioni su singole questioni proposte;

Consulenze e collaborazioni informali, a richiesta, presso gli uffici di Palermo;

•

•

•

•

•

•



•

Aggiornamento tempestivo mediante l'invio di Circolari sulle novità normative fiscali e contabili
inerenti le attività delt'IRVO;

Assistenza al Collegio dei Revisori dei Conti e presenza obbligatoria alle sedute dell'Organo di
controllo interno dell'Ente;

Rispetto delle scadenze fiscali a pena della rescissione del contratto;

Fornitura all'IRVO di tutta la documentazione prodotta in formato editabile, esportabile in formato

aperto ed impostato per la stampa in base alle esigenze dell'IRVO;

Obbligo di riservatezza e riconsegna di tutte le banche dati all'IRVO alla scadenza dell'incarico;

Impegno per sé, per il proprio personale ed i propri collaboratori, a norma di quanto previsto all'art.

2 del vigente "Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli Enti di cui

all'art. l della legge regionale 15 maggio 2000 n. IO", ad applicare, per quanto compatibili, le

disposizioni ivi contenute a pena di risoluzione e/o decadenza dello stipulando contratto in caso di

violazione degli obblighi derivanti da codice sopra citato.

L'Istituto provvedere a rendere disponibile, per le prestazioni oggetto della consulenza, la documentazione

che si renderà utile e necessaria.

Art. 2 - Durata e compenso della collaborazione

L'incarico avrà la durata di dodici mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del correlativo contratto.

Il compenso per il suddetto incarico di tipo professionale è fissato in € 24.000.00 (euro ventiquattromila),

oltre imposte, oneri ed accessori previsti dalla legge.

Il corrispettivo sarà liquidato a presentazione di fatturazione elettronica intestata all'Ente, in rate

trimestrali posticipate, e salva la valutazione del corretto svolgimento della prestazione da parte dell'Ente.

Art. 3 - Requisiti dei partecipanti

l candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

a) Cittadinanza italiana oppure appartenenza ad uno dei paesi dell'U.E.;

b) Assenza di condanne penali o procedimenti penali in corso che impediscano, ai sensi delle vigenti

disposizioni in materia, la costituzione di rapporto di impiego con la Pubblica Amministrazione;

c) Godimento dei diritti civili e politici;

d) Titolo di Laurea specialistica in materie economiche e/o giuridiche (o Laurea "vecchio ordinamento" ai
sensi delle norme vigenti anteriormente all'entrata in vigore del D.M. 509 del 3.11.1999);

e) Iscrizione all' Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili da almeno 5 anni;

f) Essere in regola con i crediti formativi previsti dalla normativa;

g) Avere svolto almeno un incarico avente ad oggetto le materie di cui al presente avviso presso altra P.A

ed in assenza di contestazioni;
•/



h) Assenza di condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente per l'espletamento dell'incarico;

i) Attestazione della disponibilità di un ufficio operativo a Palermo o in comuni limitrofi.

l) di non trovarsi in relazione di parentela o affinità, o situazione di convivenza o frequentazione abituale

con dirigenti e dipendenti dell'IRVO coinvolti nel procedimento di incarico o nella sua esecuzione ai sensi

del Codice di comportamento dell'IRVO (pubblicato sul sito www.irvos.it, sez. Amministrazione

Trasparente)

m) di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter del d.lgs. n.165/2001;

All'atto della presentazione della domanda il candidato, a pena di esclusione, dovrà produrre una

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., attestante il possesso

dei requisiti richiesti (v. Allegato l).

Detti requisiti debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle

domande di ammissione alla selezione. L'Istituto può disporre in ogni momento, con provvedimento

motivato, l'esclusione dalla selezione per difetto di uno di essi.

Art. 4 Criteri di valutazione

La selezione verrà effettuata in base al maggior punteggio attribuito secondo quanto di seguito specificato:

1) Curriculum vitae et studiorum : Max 30 punti. Verranno valutati:

Master universitari specifici nella gestione contabile di Enti pubblici, conseguiti negli ultimi cinque
anni: fino ad massimo di punti 10;

Corsi di formazione e/o aggiornamento specifici nella gestione contabile di Enti pubblici, effettuati
negli ultimi cinque anni e di durata non inferiore a ventiquattro ore: punti 2 per ciascun corso fino

ad un massimo di punti 10;

Corsi di formazione e/o aggiornamento specifici in materia di Credito d'ìmposta, effettuati negli
ultimi cinque anni e di durata non inferiore a ventiquattro ore: punti 2 per ciascun corso fino ad un
massimo di punti 10.

2) Precedenti esperienze professionali attinenti le attività di cui all'incarico da affidare: Max 70 punti

• Verrà valutata l'esperienza maturata dal professionista mediante incarichi di almeno l anno presso

Regioni, Enti Pubblici Regionali, Aziende Pubbliche ed Enti Locali, svolti negli ultimi 5 anni e conferiti

per lo svolgimento di attività di consulenza coerente con l'oggetto dell'incarico di cui al precedente

art. 1, ivi compreso il ruolo di Revisore dei Conti.

Per ogni incarico professionale di cui sopra verranno attribuiti punti 10.

L'incarico verrà conferito al professionista che avrà ottenuto il punteggio più alto.

L'affidamento potrà avvenire anche in presenza di una sola domanda, purché risponda ai requisiti del

presente avviso.

L'Istituto si riserva la facoltà di non procedere al conferimento dell'incarico.



Art. 5 - Domanda di partecipazione e termine di presentazione

l professionisti interessati potranno presentare la manifestazione di interesse al conferimento dell'incarico
utilizzando l'allegato modello di domanda, corredato dalla documentazione sotto elencata in formato pdfe
aperto, da far pervenire entro le ore 13,00 del 19/04/2021 esclusivamente a mezzo pec all'indirizzo
difswws.^-osw.-nsssagg'pec.ìr. L'oggetto da indicare è il seguente: "SELEZIONE PUBBLICA PER L'INCARICO
DI CONSULENTE FISCALE E CONTABILE".

La documentazione dovrà contenere, a pena di esclusione:
l. Domanda di partecipazione e contestuale dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,

attestante il possesso dei requisiti richiesti (Allegato l);
2. Fotocopia fronte retro di un documento di riconoscimento in corso di validità del candidato

sottoscrittore,

3. Curriculum vitae et studiorum del candidato nel quale dovranno essere evidenziati separatamente
gli elementi di valutazione di cui al precedente art. 4;

Tutti i documenti sopra indicati dovranno essere, a pena di esclusione, datati e firmati.

l dati personali contenuti nella domanda/autocertifìcazione e nel curriculum saranno raccolti e trattati ai
soli fini dell'espletamento della valutazione e nel rispetto degli obblighi di sicurezza e riservatezza previsti
dalla legge. La titolarità spetta all'IRVO, nel rispetto delle modalità e forme previste.

Art. 6 - Responsabile del procedimento

Per la presente procedura responsabile del procedimento è la dott.ssa Emilia Mule, dirigente dell'U.O.
Contabilità e Bilancio.

Per informazioni: numero telefonico 091/6278220 o mail all'indirizzo stnslia.muie@regione.sici)!a..n:.

Art. 7 - Norme finali

La partecipazione alla presente selezione comporta la piena acccttazione delle disposizioni del presente
avviso.

Non saranno ammessi alla selezione i concorrenti che non abbiano rispettato le prescrizioni del presente
avviso o risultino non in possesso dei requisiti richiesti.
L'esito della selezione verrà pubblicato sul sito web dell'lstituto.

La pubblicazione del presente avviso non vincola l'IRVQ^I conferimento dell'incarico

Il DirettìM^en^ale

DrGad|^RoApA[l,fe )



ALLEGATO l - DOMANDA- DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA

Spett.Ie IRVO
Via Libertà 66

PALERMO

Il sottoscritto/a

nato/a a il , residente a

inVia

di cittadinanza

Cod. Fiscale

Telefono

P. Iva

e-mail

•

Indicare l'eventuale domicilio o recapito - se diverso dalla residenza:

Comune Prov.

in Via

CHIEDE

di partecipare all'avviso pubblico emanato dall'IRVO per il conferimento di un incarico professionale di
consulenza in materia fiscale e contabile ed a tal fine

DICHIARA

di essere cittadino italiano, ovvero di appartenere ad un paese dell'U.E.

di godere dei diritti civili e politici.

di essere in possesso della Laurea in _;

di essere iscritto all'Albo Professionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di

_dal

avere svolto almeno un incarico analogo presso altra P.A. ed in assenza di contestazioni;

di non avere riportato condanne penali e/o di non avere procedimenti penali in corso che impediscano,

ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione di rapporto di impiego con la Pubblica
Amministrazione;

di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001;

di non trovarsi in relazione di parentela o affinità, o situazione di convivenza o frequentazione abituale
con dirigenti e dipendenti dell'IRVO coinvolti nel procedimento di incarico o nella sua esecuzione ai sensi
del Codice di comportamento dell'IRVO (pubblicato sul sito www.irvos.it, sez. Amministrazione
Trasparente)

di disporre di una sede operativa nel comune di Palermo o nel comune limitrofo di

di essere in regola con i crediti formativi previsti dalla normativa;

assenza di condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente per l'espletamento dell'incarico;

essere in possesso di polizza assicurativa professionale .

Allega:

• fotocopia fronte/retro di un documento di riconoscimento in corso di validità.
Dichiara che i dati sopra riportati e quelli contenuti nei documenti allegati rispondono a verità e di essere
consapevole che l'IRVO potrà effettuare tutte le verifiche necessarie ad accertare la veridicità di quanto
dichiarato.

•



Dichiara inoltre di essere consapevole delle sanzioni penati previste dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre
2000, n. 445 in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione o uso di atti falsi.

Data

(firma)

l dati personali comunicati, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, saranno trattati unicamente per le

finalità di gestione della procedura per la quale vengono rilasciati.


